Дело 

<

номер>

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26 июня 2019 года г. Раменское М.о.

Раменский городской суд Московской области в составе

председательствующего федерального судьи Фадиной И.П.

с участием:

государственного обвинителя Раменского городского прокурора Данилова А.Ю., 

адвоката Самсонова Д.Э.,

при секретаре Шилиной В.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО14, 

<

...>, 

в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч.3 - 228-1 ч.4 п. «г» УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО14 совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт психотропных веществ, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

В начале сентября 2018 года, более точное время следствием не установлено, ФИО14, находясь в неустановленном следствием месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения, связанного с незаконным сбытом психотропного вещества, заведомо осознавая преступный характер своих действий и тот факт, что психотропное вещество амфетамин запрещено к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, решил изготовить психотропное вещество амфетамин с целью его последующего незаконного сбыта, при этом умышленно игнорируя уголовный запрет на последующие действия.

Для реализации своих преступных намерений, направленных на совершение незаконного изготовления психотропного вещества амфетамина в целях его дальнейшего незаконного сбыта, в неустановленный период времени, но не позднее 

<

дата> ФИО14 приискал и приспособил средства совершения преступления, а именно из неустановленных следствием источников получил познания в области изготовления психотропного вещества амфетамина в кустарных условиях, при этом в 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, в неустановленном следствием месте приобрел химические реагенты, растворители, прекурсоры: азотную кислоту, гидроксид натрия, серную кислоту, изопропиловый спирт, которые используются при синтезе веществ группы амфетамина и, получив из глобальной сети «Интернет» и других неустановленных следствием источников информации познания в области изготовления психотропного вещества амфетамина, должен был изготовить психотропное вещество амфетамин с целью последующего незаконного сбыта.

Во исполнение указанного преступного умысла ФИО14 в ночь с 

<

дата> на 

<

дата>, более точное время следствием не установлено, находясь на территории 

<

адрес>, более точное место не установлено, умышленно с целью незаконного изготовления психотропного вещества амфетамина с целью последующего сбыта, не имея на то специального разрешения, обладая специальными познаниями по изготовлению психотропного вещества амфетамина в кустарных условиях, используя химическое оборудование, а также реагенты, растворители и прекурсоры: азотную кислоту, гидроксид натрия, серную кислоту, изопропиловый спирт, которые используются при синтезе веществ группы амфетамина, произвел с помощью лабораторного оборудования химические реакции с указанными реагентами и растворителями, в результате которых изготовил психотропное вещество амфетамин массой не менее 98,862 грамма, которое согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 

<

дата> 

<

номер> «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), внесено в перечень психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации и согласно Постановлению Правительства Российской Федерации 

<

номер> от 

<

дата> «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации» (список I), является крупным размером, которое он незаконно хранил при себе и в своем жилище по адресу: 

<

адрес>.

После этого ФИО14, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт психотропного вещества, 

<

дата> около 14 часов 10 минут, более точное время следствием не установлено, находясь на лестничной площадке первого этажа пятого подъезда 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, незаконно сбыл ФИО2, сверток из полимера с находящимся в нем веществом, содержащем в своем составе психотропное вещество амфетамин массой 1,27 грамма, что согласно вышеуказанному постановлению Правительства Российской Федерации является крупным размером, из изготовленного ранее при вышеуказанных обстоятельствах психотропного вещества, получив за это от ФИО2 денежные средства в сумме 1 000 рублей, участвующие в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», в виде одной купюры достоинством 1 000 рублей № ои 9909958, которые он впоследствии перевел на счет своей банковской карты ПАО «Почта Банк».

После этого ФИО14 направился в д. 

<

адрес>, где 

<

дата> около 14 часов 30 минут, более точное время следствием не установлено, находясь возле строения 

<

номер> по 

<

адрес>, незаконно сбыл ФИО3 сверток из полимера с находящимся в нем веществом, содержащем в своем составе психотропное вещество амфетамин массой 0,25 грамма, что согласно вышеуказанному постановлению Правительства Российской Федерации является значительным размером, из изготовленного ранее при вышеуказанных обстоятельствах психотропного вещества, после чего был задержан сотрудниками полиции возле строения 

<

номер> по 

<

адрес> и доставлен в помещение ОНК МУ МДВ России «Раменское», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где при проведении личного досмотра в левом кармане спортивных брюк, надетых на нем и ему же принадлежащих, был обнаружен и изъят пластиковый флакон белого цвета с находящимся в нем веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество амфетамин массой 1,34 грамма, что является крупным размером, а также электронные весы, на поверхности которых содержится психотропное вещество амфетамин массой 0,002 грамма, а при проведении осмотра в жилище ФИО14 по адресу: 

<

адрес> были обнаружены и изъяты азотная кислота, гидроксид натрия и стеклянная бутылка с мутной жидкостью, в составе которой содержится психотропное вещество амфетамин, масса сухого остатка (в пересчете на вещество после высушивания) 96 грамм, что согласно вышеуказанному постановленияю Правительства Российской Федерации является крупным размером, которое он незаконно хранил при себе, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Также сотрудниками полиции в ходе осмотра корпуса 

<

номер> 

<

адрес> – офис ПАО «Почта Банк» были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 1 000 рублей, участвующие в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в виде одной денежной купюры достоинством 1 000 рублей с № 

<

номер>.

Таким образом, ФИО14 не довел свой преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта психотропного вещества амфетамина в крупном размере, до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как психотропное вещество амфетамин массой 98,862 грамма, что является крупным размером, было изъято из гражданского оборота сотрудниками полиции.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый вину в совершении преступления признал полностью и показал, что психотропное вещество амфетамин он употребляет с 

<

дата> с периодическими ремиссиями. В последнее время амфетамин для личного употребления он изготавливал самостоятельно, как правило, на природе, т.к. в результате химической реакции, выделяется неприятный запах. Он решил самостоятельно изготавливать амфетамин, т.к. не хотел тратить на его приобретение личные деньги. В сети Интернет он узнал процесс изготовления амфетамина. Затем в одном из химических магазинов 

<

адрес> приобрел финил, ипс, щелочь, фольгу, серную кислоту, ртутные градусники, для проведения химической реакции использовал обычные хозяйственные стеклянные банки. Все эти ингредиенты он выносил на улицу, изготавливал необходимое количество амфетамина для личного употребления и дальнейшего сбыта, после банки выбрасывал, а ингредиенты прятал, т.к. в квартире их могла увидеть его мать. Его сожительница ФИО5 знала, что он изготавливает для личного употребления амфетамин, т.к. он имеет от него зависимость, причем ФИО15 также вместе с ним употребляла амфетамин. Сама ФИО5 никогда амфетамин ни сама, ни с ним не изготавливала. В ночь с 

<

дата> он изготовил для личного потребления и дальнейшего сбыта определенное количество амфетамина, часть из изготовленного амфетамина он и его сожительница ФИО5 употребили лично, а оставшееся количество амфетамина он оставил для дальнейшего сбыта. 

<

дата> к нему обратилась его знакомая ФИО2 с просьбой помочь приобрести амфетамин для своей подруги по имени ФИО13, якобы, на день рождения. Он давно знаком с ФИО10, поэтому согласился той помочь, взял с собой имевшийся у него после изготовления амфетамин, насыпал тот в прозрачную пищевую пленку и завернул, получился сверток. Остатки амфетамина он также развел во флаконе от глазных капель «Тропикамид» с целью дальнейшего сбыта и взял с собой на встречу с ФИО10. Встретился он с ФИО10 на лестничной площадке первого этажа подъезда 

<

номер> 

<

адрес>. При встрече та передала ему денежную купюру достоинством 1000 рублей, а он отдал той сверток с амфетамином, после чего ФИО10 ушла. После этого он на велосипеде доехал до «Почта банка», расположенного на 

<

адрес>, через банкомат положил данную купюру на его банковскую карту «Почта банка» и направился в д. 

<

адрес> за родниковой водой, а также он должен был там встретиться со своим знакомым ФИО3, которому также должен был передать изготовленный им амфетамин. Находясь возле строения 

<

номер> по 

<

адрес> он передал ФИО3 сверток с амфетамином, после чего его задержали сотрудники полиции и доставили в отдел, где произвели его личный досмотр, при проведении которого у него были обнаружены и изъяты флакон с психотропным веществом амфетамин, принадлежащая ему банковская карта, денежные средства в сумме 500 рублей, которые ему передал ФИО3 за купленный им амфетамин, а также электронные весы, которые он использовал для взвешивания амфетамина, чтобы не получить передозировку. Психотропное вещество, изъятое у ФИО2, изъятое у него в ходе личного досмотра, изъятое в квартире его проживания в жидком виде, потому что он не успел высушить весь приготовленный объем, а также изъятое у ФИО3, предназначалось для сбыта, однако он не сбыл его, так как был задержан сотрудниками полиции. Он искренне раскаивается в содеянном и сожалеет о случившемся. 

Кроме личного признания вина подсудимого в полном объеме предъявленного обвинения подтверждается:

результатами оперативно-розыскной деятельности сотрудников ОНК МУ МВД России «Раменское», в том числе: рапортом оперуполномоченного ФИО4, согласно которому 

<

дата> сотрудниками ОНК МУ МВД «Раменское» в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» около 14 часов 20 минут у 

<

адрес> за сбыт психотропного вещества амфетамина были задержаны: ФИО2, 

<

дата> г.р., зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>, проживающая по адресу: 

<

адрес>, в ходе личного досмотра которой было обнаружено и изъято: мобильный телефон марки «Флай», сверток из полимера с порошкообразным веществом светлого тона, денежные средства в сумме 200 (двести) рублей, которые были предназначены для поверочной закупки психотропного вещества амфетамина. Далее у 

<

адрес> за сбыт амфетамина был задержан ФИО14, 

<

дата> г.р., зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, в ходе личного досмотра которого было обнаружено и изъято: мобильный телефон марки «Нокиа», электронные весы, пластиковый контейнер с этикеткой «Тропикамид», внутри которого находится порошкообразное вещество светлого тона, банковская карта «Почта банк» 

<

номер>, денежные средства в сумме 500 (пятьсот) рублей. Далее в ходе осмотра 

<

адрес> было обнаружено и изъято: прекурсоры для изготовления психотропного вещества амфетамина, стеклянная банка с жидкостью внутри, стеклянная банка с пластиковой воронкой внутри, стеклянная бутылка с жидкостью и комкообразным веществом внутри, пластиковая емкость с кристаллообразным веществом внутри, пластиковая емкость с жидкостью внутри;

рапортом об обнаружении признаков преступления (КУСП 

<

номер> от 

<

дата>), согласно которому установлено, что 

<

дата> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» сотрудниками ОНК МУ МВД России Раменское» около 14 часов 20 минут у строения 

<

номер> по 

<

адрес> был задержан ФИО14, 

<

дата> года рождения, который был доставлен в помещение ОНК МУ МВД России «Раменское» по адресу: 

<

адрес> где при проведении его личного досмотра была обнаружена и изъята емкость из полимерного материала с веществом, содержащем в своем составе психотропное вещество амфетамин массой 1,34 грамма, что является крупным размером, которое ФИО14 хранил при себе;

рапортом об обнаружении признаков преступления (КУСП 

<

номер> от 

<

дата>), согласно которому установлено, что в период времени с 20 часов 40 минут по 21 час 00 минут 

<

дата> в ходе проведения осмотра места происшествия – 

<

адрес> сотрудниками ОНК МУ МВД России «Раменское» была обнаружена и изъята стеклянная бутылка объемом 0,5 литра, в которой находится жидкость с комкообразным веществом внутри. Согласно заключению экспертов 

<

номер> от 

<

дата> «В составе представленной на экспертизу жидкости, изъятой «...

<

дата> при проведении осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>...» содержится психотропное вещество амфетамин. Амфетамин и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесены в Список I (раздел «Психотропные вещества») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации 

<

номер> от 

<

дата>, с последующими изменениями, утвержденными Правительством Российской Федерации. Масса сухого остатка представленной жидкости (в пересчете на вещество после высушивания) составляет: объект 18 - 96 г.», что является крупным размером, которое ФИО14 незаконно изготовил и хранил для дальнейшего сбыта, однако, не довел свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропного вещества в крупном размере до конца, по не зависящим от него обстоятельствам;

рапортом об обнаружении признаков преступления (КУСП 

<

номер> от 

<

дата>), согласно которому установлено, что 

<

дата> неустановленное лицо по прозвищу «Вантос», находясь вблизи строения 

<

номер> по 

<

адрес> сбыло ФИО3 наркотическое средство, которое согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> 

<

номер> от 

<

дата>, представленное на экспертизу вещество массой 0,23 грамма, содержит психотропное вещество амфетамин, внесенное в Список 

<

номер> (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контрою в Российской Федерации 

<

номер> от 

<

дата> год, с последующими редакциями, утвержденными Правительством Российской Федерации;

рапортом об обнаружении признаков преступления (КУСП 

<

номер> от 

<

дата>), согласно которому установлено, что 

<

дата> около 15 часов 40 минут в строении 

<

номер> по 

<

адрес> был задержан ФИО3, 

<

дата> года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, проживающий по адресу: 

<

адрес>, в ходе личного досмотра которого были обнаружены и изъяты: сверток из полимера с порошкообразным веществом светлого тона, мобильный телефон «Мейзу»;

постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору или суд от 

<

дата>;

постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 

<

дата>;

постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 

<

дата>;

заявлением ФИО1 от 

<

дата>, в котором он изъявил добровольное желание оказать активное содействие сотрудникам полиции в изобличении и задержании с поличным сбытчиков психотропного вещества амфетамина – женщину ФИО10, проживающую по 

<

адрес>, и мужчину по прозвищу «Вантос», проживающего по адресу: 

<

адрес>, которые сбывают амфетамин на территории 

<

адрес> по цене 1200 рублей за 1 сверток;

протоколом досмотра покупателя психотропных веществ от 

<

дата>, при проведении которого у выступающего в роли «покупателя» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» ФИО1 денежных средств, предметов и веществ, запрещенных в свободном обороте в Российской Федерации, не обнаружено;

протоколом пометки, выдачи и осмотра денежных купюр от 

<

дата>, при проведении которых осмотрены и помечены путем снятия светокопий одна денежная купюра достоинством 1000 рублей № 

<

номер> и одна денежная купюра достоинством 200 рублей №АА 

<

номер>. Указанные купюры переданы выступающему в роли «покупателя» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» ФИО1;

протоколом вручения специальных средств от 

<

дата>, при проведении которого выступающему в роли «покупателя» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» ФИО1 вручен цифровой диктофон марки «Сони»;

актом осмотра и выдачи от 

<

дата>, при проведении которого выступающий в роли «покупателя» психотропного вещества амфетамин ФИО1 добровольно выдал записывающееся устройство «Сони» после проведения 

<

дата> оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» психотропного вещества амфетамин, в ходе которого аудиозапись разговора ФИО1 со сбытчиком психотропного вещества амфетамин женщиной по имени ФИО10 была скопирована на компакт-диск;

протоколом личного досмотра ФИО14 от 

<

дата>, при проведении которого в черном рюкзаке, надетом на ФИО14, обнаружено: мобильный телефон марки «Нокиа» в корпусе черного цвета с двумя сим-картами «МТС» с абонентским номером 

<

номер> и 

<

номер> электронные весы серебристого цвета. В правом кармане спортивных брюк, надетых на ФИО14, обнаружена денежная купюра достоинством 500 рублей с № 

<

номер> и банковская карта «Виза» 

<

номер>, в левом кармане спортивных брюк, надетых на ФИО14, обнаружен пластиковый флакон белого цвета с надписью на нем «Тропикамид». По факту изъятия досматриваемый ФИО14 пояснил, что мобильный телефон принадлежит ему, денежную купюру достоинством 500 рублей ему передал его знакомый по имени ФИО12, банковская карта принадлежит ему, а электронные весы также принадлежат ему, в белом флаконе находится психотропное вещество амфетамин и глазные капли тропикамид;

протоколом личного досмотра ФИО2 от 

<

дата>, при проведении которого в находящейся при ней и ей же принадлежащей сумке были обнаружены и изъяты: денежные средства в размере 200 рублей (двести рублей) одной купюрой № 

<

номер>; мобильный телефон марки «Флай» в корпусе черно-голубого цвета с сим-картами сотовых операторов «Билайн» 

<

номер>, «Теле 2» 

<

номер>; сверток из полимера с порошкообразным веществом светлого тона. Со слов ФИО2 мобильный телефон принадлежит ей, вышеуказанные денежные средства в размере 200 рублей (двести рубле) одной купюрой № 

<

номер> она получила от знакомого по имени ФИО11 за наркотическое вещество «Амфетамин», в свертке из полимера с порошкообразным веществом находите наркотическое вещество «амфетамин», приобретенное у ФИО14 за 1.000 рублей (одну тысяча рублей;

протоколом личного досмотра ФИО3 от 

<

дата>, при проведении которого было обнаружено и изъято: в правом кармане спортивных штанов, надетых на ФИО3, мобильный телефон марки «Мейзу» с сим-картой мобильного оператора «Мегафон» с абонентским номером 

<

номер> и пачка из-под сигарет «Русский стиль», внутри которой находится сверток из полимера с порошкообразным веществом светлого тона. По факту изъятия ФИО3 пояснил, что мобильный телефон принадлежит ему, а в свертке находится амфетамин для личного потребления, который он приобрел у своего знакомого ФИО14 

<

дата> за 500 рублей;

постановлением и протоколом производства выемки от 

<

дата>, согласно которому у свидетеля ФИО1 изъята справка - детализация состоявшихся разговоров за 

<

дата> с абонентского номера 

<

номер>;

протоколом осмотра документов от 

<

дата> - детализации телефонных звонков, состоявшихся разговоров с абонентского номера 8

<

номер> за 

<

дата>, изъятой в ходе выемки у свидетеля ФИО1 от 

<

дата>, согласно которой установлено, что выступающий в качестве «покупателя» психотропных веществ ФИО1 и ФИО2 

<

дата> в период времени с 10 часов 11 минут 57 секунд по 14 часов 17 минут 12 секунд созванивались между собой и договаривались о приобретении психотропного вещества амфетамина; и постановлением о признании и приобщении указанной справки с детализацией телефонных переговоров к уголовному делу в качестве вещественного доказательства;

протоколом осмотра документов от 

<

дата> - детализации телефонных звонков, состоявшихся разговоров с абонентского номера 8(

<

номер> за 

<

дата>, изъятой в ходе выемки у свидетеля ФИО1 от 

<

дата>, расширенной выписки по счету, а также транзакции за период времени с 

<

дата> по 

<

дата> (без ограничений) по счету 

<

номер>, принадлежащему ФИО14, и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств данных предметов и веществ;

постановлением от 

<

дата> и протоколом производства выемки от 

<

дата>, согласно которой по адресу: 

<

адрес> была изъята денежная купюра номиналом 1000 рублей № 

<

номер>;

протоколом осмотра предметов от 

<

дата> - денежной купюры номиналом 1000 рублей с номером 

<

номер>, изъятой в ходе выемки 

<

дата>, и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств данных предметов и веществ;

протоколом осмотра предметов от 

<

дата> - диска с видеозаписью личного досмотра гр. ФИО2; диска с видеозаписью личного досмотра гр. ФИО14; диска с записью переговоров между гр. ФИО1 со сбытчицей наркотиков девушкой по имени ФИО10; диска с видеозаписью осмотра жилища по адресу: 

<

адрес>; мобильного телефона «Нокиа», электронных весов серого цвета, банковской карты «Почта Банк» 

<

номер>, изъятых в ходе личного досмотра ФИО14; мобильного телефона «Флай»; денежной купюры номиналом 200 рублей с номером 

<

номер>, изъятой в ходе личного досмотра ФИО2, и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств данных предметов и веществ;

протоколом осмотра предметов от 

<

дата> – свертка с порошкообразным веществом светлого тона, упакованного в бумажный конверт, изъятого в ходе личного досмотра ФИО3, и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств данных предметов и веществ;

протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> – лестничной площадки размером 1х1,5 метра расположенной на 1-м этаже подъезда 

<

номер> 

<

адрес>, при проведении которого установлено место совершения преступления, а именно место незаконного сбыта ФИО14 психотропного вещества амфетамин ФИО2 за 1000 рублей;

протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, в ходе которого осматривается жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, при проведении которого установлено место получения денежных средств в размере 1200 рублей ФИО2 от ФИО1 за психотропное вещество амфетамин; 

протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> – участка местности, расположенного в 

<

адрес>, при проведении которого установлено место задержания ФИО2 сотрудниками полиции;

протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> – жилища, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра которого было обнаружено и изъято: стеклянная банка емкостью 350г, внутри которой находится пластиковая воронка; стеклянная 3-х литровая банка с жидкостью внутри; стеклянная бутылка объемом 0,5 л в с жидкостью с комкообразным веществом внутри; пластиковая емкость с жидкостью внутри; пластмассовая емкость с кристаллообразным веществом. По данному факту гр. ФИО14 пояснил, что из вышеперечисленных предметов он изготавливал психотропное вещество амфетамин;

справкой об исследовании 

<

номер> от 

<

дата>, согласно которой в составе представленного на исследование вещества (объект 1) массой 1,27 г содержится психотропное вещество амфетамин. При проведении исследования израсходовано 0,02 г объекта 1.;

справкой об исследовании 

<

номер> от 

<

дата>, согласно которой в составе представленного на исследование вещества (объект 1) массой 1,34 г содержится психотропное вещество амфетамин. При проведении исследования израсходовано 0,02 г. объекта 1;

справкой об исследовании 

<

номер> от 

<

дата>, согласно которой в составе представленного на исследование вещества (объект 1) массой 0,25 г содержится психотропное вещество амфетамин. При проведении исследования израсходовано 0,02 г. объекта 1.». После проведения исследования объект 1 переупакован в пакет ЭКЦ из полимерного материала (первоначальная упаковка прилагается) и помещен в поступивший пакет, который заклеен отрезком бумаги с оттиском прямоугольного штампа «

<

номер>» ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>;

протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, в ходе которого был произведен осмотр: свертка из полимера с порошкообразным веществом, упакованного в бумажный конверт, изъятого в ходе личного досмотра ФИО2 

<

дата>; пластикового контейнера с порошкообразным веществом светлого тона, упакованного в бумажный конверт, изъятый в ходе личного досмотра ФИО14 

<

дата>; предметов, веществ изъятых 

<

дата> в ходе осмотра жилища по адресу: 

<

адрес>, а именно: стеклянной банки, емкостью 350г, внутри которой находится пластиковая воронка; стеклянной 3-х литровой банки с жидкостью внутри; стеклянной бутылки объемом 0,5 л с жидкостью с комкообразным веществом внутри; пластиковой емкости с жидкостью внутри; пластмассовой емкостью с кристаллообразным веществом, и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств данных предметов и веществ;

заключением эксперта 

<

номер> от 

<

дата>, согласно выводам которого в составе представленного на экспертизу порошкообразного вещества белого цвета массой 0,23 грамма, изъятого в ходе личного досмотра гр. ФИО3, содержится психотропное вещество амфетамин;

заключением эксперта 

<

номер> от 

<

дата>, согласно выводам которого в составе представленного на экспертизу вещества (объект 1), изъятого 

<

дата> в ходе личного досмотра ФИО2 содержится психотропное вещество амфетамин. Масса вещества объект 1 - 1,25 г. В составе представленного на экспертизу вещества (объект 2), изъятого 

<

дата> в ходе личного досмотра ФИО14, содержится психотропное вещество амфетамин. Масса вещества: объект 2 - 1,32 г. В составе представленной на экспертизу жидкости (объект 18), изъятой 

<

дата> при проведении осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, содержится психотропное вещество амфетамин. Масса сухого остатка представленной жидкости (в пересчете на вещество после высушивания) составляет: объект 18 - 96 

<

адрес> на экспертизу вещество, изъятое 

<

дата> в ходе личного досмотра ФИО2 (объект 1) и вещество, изъятое 

<

дата> в ходе личного досмотра ФИО14 (объект 2) совпадают между собой по качественному составу примесей, по микрокомпонентному составу, по количественному содержанию амфетамина и по инертному наполнителю, следовательно, могли ранее составлять единую массу. Исследование объектов 1 и 2 с объектом 18 не проводилось по причине, указанной в исследовательской части заключения. В составе представленной на экспертизу жидкости (объект 16), изъятой 

<

дата> при проведении осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> содержится азотная кислота. Каких-либо наркотических средств, психотропных веществ, сильнодействующих веществ, прекурсоров I Списка и прекурсоров списка IV Таблицы I в пределах чувствительности примененного метода анализа не обнаружено. В составе представленного на экспертизу вещества (объект 17), изъятого 

<

дата> при проведении осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, содержится гидроксид натрия. Каких-либо наркотических средств, психотропных веществ, сильнодействующих веществ, прекурсоров I Списка и прекурсоров списка IV Таблицы I в пределах чувствительности примененного метода анализа не обнаружено. В составе представленного на экспертизу вещества (объект 15) массой 0,02 г, изъятого 

<

дата> при проведении осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, каких-либо наркотических средств, психотропных веществ, сильнодействующих веществ, прекурсоров I Списка и прекурсоров списка IV Таблицы I в пределах чувствительности примененного метода анализа не обнаружено. На поверхностях представленных на экспертизу объектов 13-14, изъятых 

<

дата> при проведении осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> каких-либо наркотических средств, психотропных веществ, сильнодействующих веществ, прекурсоров I Списка и прекурсоров списка IV Таблицы I в пределах чувствительности примененного метода анализа не обнаружено. На поверхностях представленных на экспертизу «срезах карманов» (объекты 3-4), «смывах с рук» (объекты 5-6), «срезах ногтевых пластин» (объект 7), изъятых 

<

дата> у ФИО2», каких-либо наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ, в пределах чувствительности примененного метода анализа не обнаружено. На поверхностях представленных на экспертизу «срезах карманов» (объект 8), «смывах с рук» (объекты 9-11), «срезах ногтевых пластин» (объект 12), изъятых 

<

дата> у ФИО14, каких-либо наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ, в пределах чувствительности примененного метода анализа не обнаружено. Обнаруженные азотная кислота (в составе объекта 16) и гидроксид натрия (в составе объекта 17) могут использоваться при синтезе веществ группы амфетамина в соответствии со способами, указанными в методических рекомендация: 

<

...>

заключением эксперта 

<

номер> от 

<

дата>, согласно которому на поверхностях электронных весов содержится психотропное вещество амфетамин. Масса вещества составляет 0,0020 грамма;

заключением эксперта 

<

номер> от 

<

дата>, согласно которому представленные на экспертизу вещества (объекты 1-3) совпадают между собой по качественному составу примесей, по микрокомпонентному составу, по количественному содержанию амфетамина и по инертному наполнителю, следовательно, могли ранее составлять единую массу; 

другими материалами дела, а также:

- показаниями свидетеля ФИО1 о том, что психотропное вещество амфетамин он употребляет с 

<

номер> с периодическими ремиссиями. С самого детства он знаком с ФИО2 Ему известно, что ФИО2 употребляет психотропное вещество амфетамин, который приобретает у своего знакомого ФИО14 Ранее ни у ФИО2, ни у ФИО14 он амфетамин для личного потребления никогда не приобретал. Он решил пресечь преступную деятельность указанных молодых людей и решил оказать содействие сотрудникам полиции в изобличении и задержании с поличным при сбыте психотропного вещества амфетамина. С этой целью 

<

дата> он обратился в ОНК МУ МВД России «Раменское», где добровольно написал заявление о том, что хочет помочь сотрудникам полиции в изобличении и задержании ФИО2 и ФИО14 с поличным при сбыте наркотика амфетамина. Для этого в присутствии двоих понятых был проведен его осмотр, в ходе которого при нем психотропных веществ и денег обнаружено не было. Сразу за этим сотрудники полиции произвели пометку денежных средств, предназначаемых для проведения проверочной закупки. Были помечены денежные средства в сумме 1200 рублей, одной денежной купюрой достоинством 1000 рублей и одной купюрой достоинством 200 рублей. Номера и серии купюр были переписаны в протокол, с купюр были сняты светокопии на одном листе, после чего купюры были переданы ему. Также ему сотрудниками полиции был передан цифровой диктофон «Сони» для записи разговора со сбытчиками наркотиков, о чем также был составлен соответствующий протокол, в котором все расписались. Перед этим 

<

дата> он созванивался с ФИО10 и просил ее продать ему амфетамин, но та ему сказала, что амфетамина в наличии нет и перезвонит ему, когда будет возможность его приобрести. 

<

дата> около 10 часов 00 минут ему на номер мобильного телефона позвонила ФИО2 и сказала что амфетамин есть в наличии и предложила придти к ней домой. После этого он совместно с сотрудниками полиции проследовал по месту жительства ФИО10 по адресу: 

<

адрес>, поднялся в квартиру к ФИО2. Сотрудники полиции остались на улице. В квартире он передал ФИО10 денежные средства в сумме 1200 рублей, ранее переданные ему сотрудниками полиции для проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». Взяв указанные денежные средства, ФИО2 сообщил, что амфетамин ей домой должен привезти ФИО14. Также сообщила, чтобы он ушел из ее квартиры, т.к. ФИО14 не должен был его видеть. ФИО10 сказала, что, когда ФИО14 принесет ей амфетамин, то она ему снова перезвонит. Выйдя из квартиры, он вернулся в автомашину сотрудников полиции, где стал ждать ее звонка. Звонка ФИО2 он ждал несколько часов, при этом он несколько раз с ней созванивался, но та говорила, что еще нужно подождать. Примерно в 14 часов 15 минут ФИО10 перезвонила и сообщила, что амфетамин у нее на руках и что он может к ней приходить. В этот момент, когда он еще находился в автомашине сотрудников полиции, у 

<

адрес> он увидел ФИО2, но на встречу с ней не пошел, т.к. та была сразу же задержана сотрудники полиции. После этого его доставили в помещение ОНК МУ МВД России «Раменское» по адресу: 

<

адрес>, где в присутствии двоих понятых он выдал цифровой диктофон «Сони», о чем был составлен соответствующий протокол, в котором все присутствующие расписались. Диктофон был подключен к компьютеру, запись была прослушана и скопирована на компакт-диск, о чем был составлен соответствующий протокол;

- показаниями свидетеля ФИО5 о том, что последнее время она сожительствовала с ФИО14 и они проживали у него в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Амфетамин она употребляла около четырех лет примерно 2-3 раза в месяц и приобретала его только для личного потребления через закладки, всегда в разных местах у неизвестных ей лиц. Она знает, что ФИО14 также употреблял психотропное вещество амфетамин на протяжении длительного времени и занимался его изготовлением, в том числе и на продажу. За время совместного проживания она в квартире по вышеуказанному адресу видела какие-то химические реагенты, стеклянные колбы, банки, фольгу и много предметов, предназначенных для химических опытов, и ФИО14 говорил ей что все это предназначено для изготовления психотропного вещества амфетамина в домашних условиях. ФИО11 неоднократно угощал ее изготовленным им же амфетамином. Сама она никогда не принимала участие в его изготовлении. 

<

дата> в квартиру пришел ФИО11 с сотрудниками полиции и с письменного заявления ФИО14 в присутствии двоих понятых произвели осмотр квартиры, в ходе проведения которого были обнаружены стеклянные колбы, банки и химические реактивы, при помощи которых со слов ФИО14 тот в ночь с 

<

дата> на 

<

дата> изготовил психотропное вещество амфетамин в лесополосе, расположенной неподалеку от «

<

адрес>». Далее все вышеперечисленное было изъято, упаковано соответствующим образом, скреплено пояснительной запиской и опечатано. По данному факту сотрудниками полиции был составлен соответствующий протокол, в котором по окончании осмотра все участвующие поставили свои подписи. Затем с нее было получено объяснение по факту ее участия во всех вышеуказанных действиях;

- показаниями свидетеля ФИО6 о том, что 

<

дата> в дневное время она находилась в 

<

адрес>, где к ней подошли сотрудники полиции, которые должным образом представились, предъявив служебные удостоверения и пригласили ее в качестве понятой в помещение ОНК Межмуниципального управления МВД России «Раменское» расположенного по адресу: 

<

адрес>. Так как у нее на тот момент было достаточно много свободного времени, она согласилась, после чего она и еще одна понятая прошли в служебный кабинет по просьбе сотрудников полиции. Там находилась женщина, которая представилась ФИО2, 

<

дата> г.р., зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>; фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>. Перед проведением досмотра сотрудник полиции разъяснил им права и обязанности. Сотрудник полиции (женщина) пояснила, что в ходе проведения личного досмотра будет проводиться видеосъемка. Затем в служебном кабинете помещения ОНК в ее присутствии и в присутствии еще одной понятой сотрудником полиции (женщиной) с использованием видеосъемки был проведен личный досмотр ФИО2 При проведении личного досмотра у ФИО2 было обнаружено и изъято: в черной сумке денежные средства в размере 200 рублей одной купюрой, мобильный телефон с сим-картой оператора «Билайн» и сим-картой оператора «Теле-2», сверток из полимера с порошкообразным веществом светлого тона. По данному факту ФИО2 пояснила, что мобильный телефон принадлежит ей, 200 рублей она получила от знакомого по имени ФИО11 за амфетамин, в свертке из полимера находится амфетамин, приобретенный у ФИО14 за 1000 рублей. Впоследствии сверток из полимера с порошкообразным веществом светлого тона, мобильный телефон с сим-картой оператора «Билайн» и сим-картой оператора «Теле-2» и денежные средства в размере 200 рублей одной купюрой были упакованы в 3 разных бумажных конверта, каждый из которых был опечатан отрезком бумаги, с оттиском печати «

<

номер> МУ МВД России «Раменское»», конверты были снабжены пояснительными надписями и на них расписались участвующие в досмотре лица. По мере выполнения вышеуказанных действий, те отражались в протоколе личного досмотра. Жалоб, замечаний и заявлений в ходе досмотра от нее и других участвующих лиц не поступило. По окончании досмотра и составления протокола все участвующие лица ознакомились с протоколом и расписались в нем, в том числе и она. Затем с нее было получено объяснение по факту ее участия в вышеуказанном действии. К сотрудникам полиции претензий не имеет, какое-либо физическое и психологическое воздействие на нее не оказывалось;

- показаниями свидетеля ФИО7 о том, что 

<

дата> около 09 часов 00 минут он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого в помещение ОНК МУ МВД России «Раменское», расположенное по адресу: 

<

адрес>. В его присутствии и присутствии еще одного понятого был произведен досмотр ФИО1, выступающего в качестве «покупателя» психотропных веществ, в ходе которого при ФИО1 денежных средств, наркотических средств и психотропных веществ обнаружено не было. После этого сотрудники полиции в их присутствии произвели пометку денежных средств путем снятия с купюр светокопий, которые предназначались для проведения «проверочной закупки». Были помечены денежные средства на общую сумму 1200 рублей, одна купюра достоинством 1000 рублей и одна купюра достоинством 200 рублей. После этого денежные средства были переданы ФИО1 Также сотрудники полиции выдали ФИО1 специальную технику для аудиозаписи разговора со сбытчиком наркотиков, о чем были составлены соответствующие протоколы, в которых все участвующие расписались. Затем 

<

дата> около 15 часов 40 минут он был снова приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого в помещение ОНК. В его присутствии и присутствии еще одного понятого ФИО1 выдал цифровой диктофон «Сони», ранее переданный тому сотрудниками полиции. Диктофон был подключен к компьютеру, запись была скопирована на компакт диск. Диск был упакован в бумажный конверт, снабжен пояснительной надписью, опечатан печатью. По данным факту сотрудником полиции был составлен соответствующие протокол, в котором все присутствующие поставили свои подписи. После этого ему и другому понятому в служебном кабинете представили мужчину, который представился ФИО14, и пояснили, что будет проводиться личный досмотр данного гражданина с применением видеосъемки. При проведении личного досмотра у ФИО14 в его рюкзаке, надетом на нем, было обнаружено и изъято: мобильный телефон марки «Нокиа» с 2 сим-картами оператора «МТС», электронные весы. В правом кармане спортивных брюк было обнаружено и изъято: денежная купюра в размере 500 рублей, банковская карта. В левом кармане спортивных брюк обнаружено и изъято: пластиковый флакон белого цвета с надписью на нем «Тропикамид». По данному факту ФИО14 пояснил, что мобильный телефон с сим-картами, электронные весы, банковская карта принадлежат ему, денежную купюру ему передал его знакомый по имени ФИО12, в белом флаконе находится психотропное вещество амфетамин. Впоследствии все вышеперечисленное было упаковано в разные бумажные конверты, каждый из которых был опечатан отрезком бумаги с оттиском печати 

<

номер> «МВД России «Раменское»», конверт был снабжен пояснительной надписью и на нем расписались участвующие в досмотре лица. По мере выполнения вышеуказанных действий, те отражались сотрудником полиции в протоколе личного досмотра. Жалоб, замечаний и заявлений в ходе досмотра от него и других участвующих лиц не поступило. По окончании досмотра и составления протокола все участвующие лица ознакомились с протоколом и расписались в нем, в том числе и он. Также сотрудниками полиции был проведен осмотр 

<

адрес>, в ходе которого было обнаружено и изъято: прекурсоры для изготовления психотропного вещества амфетамина, стеклянная банка с жидкостью внутри, стеклянная банка с пластиковой воронкой внутри, стеклянная бутылка с жидкостью и комкобразным веществом внутри, пластиковая емкость с кристалообразным веществом внутри, пластиковая емкость с жидкостью внутри. Все вышеуказанные вещи были отдельно упакованы и опечатаны печатью 

<

номер> МУ МВД России «Раменское», снабжены пояснительными надписями. По мере выполнения вышеуказанных действий, те отражались сотрудником полиции в протоколе осмотра места происшествия. Жалоб, замечаний и заявлений в ходе осмотра от него и других участвующих лиц не поступило. По окончании осмотра и составления протокола все участвующие лица ознакомились с протоколом и расписались в нем. Также он 

<

дата> около 17 часов 50 минут он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого в помещение ОНК МУ МВД России «Раменское», где принимал участие при личном досмотре молодого человека, представившегося ФИО3. Личный досмотр ФИО3 происходил с использованием видеозаписи. В ходе личного досмотра при ФИО3 было обнаружено и изъято: в правом кармане брюк мобильный и пачка из-под сигарет «Русский стиль», внутри которой находился сверток из полимера с порошкообразным веществом светлого тона. По факту изъятия ФИО3 пояснил, что мобильный телефон принадлежит ему, а в свертке находится амфетамин для личного потребления, который он приобрел у ФИО14 

<

дата> за 500 рублей;.

- показаниями свидетеля ФИО8, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, аналогичными показаниям ФИО7;

- показаниями свидетеля ФИО9, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, о том, что 

<

дата> в дневное время она находилась в 

<

адрес>, где к ней подошли сотрудники полиции, которые должным образом представились, предъявив служебные удостоверения и пригласили ее в качестве понятой в помещение ОНК Межмуниципального управления МВД России «Раменское» расположенного по адресу: 

<

адрес>. Так как у нее на тот момент было достаточно много свободного времени, она согласилась, после чего она и еще одна понятая прошли в служебный кабинет по просьбе сотрудников полиции. Там находилась женщина, которая представилась ФИО2, 

<

дата> г.р., зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>; фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>. Перед проведением досмотра сотрудник полиции разъяснил им права и обязанности. Сотрудник полиции (женщина) пояснила, что в ходе проведения личного досмотра будет проводиться видеосъемка. Затем в служебном кабинете помещения ОНК в ее присутствии и в присутствии еще одной понятой сотрудником полиции (женщиной) с использованием видеосъемки был проведен личный досмотр ФИО2 При проведении личного досмотра у ФИО2 было обнаружено и изъято: в черной сумке денежные средства в размере 200 рублей одной купюрой, мобильный телефон с сим-картой оператора «Билайн» и сим-картой оператора «Теле-2», сверток из полимера с порошкообразным веществом светлого тона. По данному факту ФИО2 пояснила, что мобильный телефон принадлежит ей, 200 рублей она получила от знакомого по имени ФИО11 за амфетамин, в свертке из полимера находится амфетамин, приобретенный у ФИО14 за 1000 рублей. Впоследствии сверток из полимера с порошкообразным веществом светлого тона, мобильный телефон с сим-картой оператора «Билайн» и сим-картой оператора «Теле-2» и денежные средства в размере 200 рублей одной купюрой были упакованы в 3 разных бумажных конверта, каждый из которых был опечатан отрезком бумаги, с оттиском печати «

<

номер> МУ МВД России «Раменское»», конверты были снабжены пояснительными надписями и на них расписались участвующие в досмотре лица. По мере выполнения вышеуказанных действий, те отражались в протоколе личного досмотра. Жалоб, замечаний и заявлений в ходе досмотра от нее и других участвующих лиц не поступило. По окончании досмотра и составления протокола все участвующие лица ознакомились с протоколом и расписались в нем, в том числе и она. Затем с нее было получено объяснение по факту ее участия в вышеуказанном действии. К сотрудникам полиции претензий не имеет, какое-либо физическое и психологическое воздействие на нее не оказывалось;

- показаниями свидетеля ФИО3, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, о том, что он является наркозависимым человеком и употребляет амфетамин примерно с 2017 года. Амфетамином периодически его снабжал его друг ФИО14 по прозвищу «Вантос» за 500 рублей. Ему известно, что психотропное вещество амфетамин Вишнев изготавливает сам у себя дома. 

<

дата>, около 14 часов 30 минут к нему на работу в 

<

адрес> приехал ФИО14, чтобы продать ранее изготовленное тем психотропное вещество. Он вышел с работы, и они пошли на источник с родниковой водой. Там он отдал ФИО14 500 рублей, а тот ему передал сверток с амфетамином. Спустя некоторое время он пошел на работу, где был задержан сотрудниками полиции, которые, предъявив служебные удостоверения, попросили его проследовать в отделение полиции. После этого на служебной автомашине полиции он был доставлен в отдел, где был препровожден в кабинет 

<

номер>, куда были приглашены двое понятых. В присутствии понятых сотрудники полиции попросили его представиться, на что он назвал свою фамилию, имя отчество и адрес проживания. После этого сотрудники полиции спросили, имеются ли у него запрещенные к обороту наркотические средства, оружие или боеприпасы, на что он ответил, что ничего запрещенного при нем нет. В 18 часов 05 минут начался его личный досмотр, в ходе проведения которого в правом кармане спортивных брюк была обнаружена пачка из-под сигарет «Русский стиль», внутри которой находился сверток из полимера с порошкообразным веществом светлого тона. На вопрос сотрудника полиции, проводившего личный досмотр, он ответил, что в свертке находится психотропное вещество амфетамин, которое он приобрел около 14 часов 30 минут 

<

дата> у знакомого ФИО14. После этого данный сверток был изъят сотрудником полиции, упакован в бумажный конверт белого цвета, на котором сотрудник полиции написал пояснительную надпись о содержимом, опечатал печатью, а также на данном конверте расписался он, понятые и сотрудник полиции, проводивший личный досмотр. Также сотрудником полиции в кармане брюк был обнаружен и изъят принадлежащий ему мобильный телефон марки «Мейзу», в который была вставлена СИМ карта сотового оператора «Мегафон», который также был упакован в бумажный конверт. После составления протокола личного досмотра и ознакомления с тем, в данном протоколе расписался он, понятые и сотрудник полиции. Свою вину в том, что он незаконно для личного потребления приобрел амфетамин, после чего положил в карман надетых на нем брюк, где его и хранил его, признает полностью, раскаивается;

- показаниями свидетеля ФИО4, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, о том, что в настоящее время он является оперуполномоченным ОНК МУ МВД России «Раменское». В его обязанности входит выявление и пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, сильнодействующих и психотропных веществ, установление и задержание лиц, совершивших указанные преступления. 

<

дата> в ОНК МУ МВД России «Раменское» с заявлением на имя начальника ОНК обратился гражданин ФИО1 о том, что добровольно желает оказать правоохранительным органам содействие в изобличении девушки по имени ФИО10 и мужчины по имени ФИО11 по прозвищу «Вантос», проживающих в 

<

адрес> которые занимаются незаконным изготовлением, хранением и сбытом психотропного вещества - амфетамин в 

<

адрес> и 

<

адрес>, готов участвовать в проведении необходимых оперативных мероприятий, направленных на документирование и пресечение противоправной деятельности вышеуказанных граждан. Оперативная информация о причастности вышеуказанных граждан к незаконному обороту психотропного вещества амфтеамина на территории 

<

адрес> имелась уже значительное время. В связи с этим 

<

дата> с санкции руководства МУ МВД России «Раменское» были спланированы оперативно-розыскные мероприятия «наблюдение» и «проверочная закупка» психотропного вещества амфетамина. После этого в служебном кабинете ОНК, расположенного по адресу: 

<

адрес> в присутствии двух приглашенных понятых мужского пола сотрудником полиции был проведен личный досмотр ФИО1, выступающего в качестве «покупателя» психотропного вещества, в ходе которого при том, в том числе в его одежде каких-либо запрещенных к свободному обороту предметов или веществ, в том числе наркотических средств или психотропных веществ, а также денежных средств обнаружено не было. По результатам данного досмотра был составлен соответствующий протокол, в котором все присутствующие расписались, при этом каких-либо замечаний или заявлений не поступило. Когда ФИО1 находился в служебном кабинете ОНК МУ МВД России «Раменское», ему на мобильный телефон 

<

номер> позвонила ФИО10 с 

<

номер>, и ФИО1 договорился с ней о приобретении психотропного вещества амфетамина. ФИО10 сказала, чтобы ФИО1 зашел к ней домой по адресу: 

<

адрес> отдал ей деньги. Затем в присутствии понятых была произведена пометка денежных средств в размере 1200 рублей путем снятия с них светокопии, которые предназначались для проведения «проверочной закупки». Была помечена одна денежная купюра достоинством 1000 рублей и одна денежная купюра достоинством 200 рублей, после этого денежные средства были переданы ФИО1 Также в присутствии понятых ФИО1 была выдана специальная техника - цифровой диктофон марки «Сони» для аудиозаписи разговора со сбытчицей наркотиков. По данному факту были составлены соответствующие протоколы, где все присутствующие расписались, при этом каких-либо замечаний или заявлений не поступило. После этого ФИО1 совместно с сотрудниками полиции проследовали к вышеуказанному дому, где тот вышел из машины и зашел в предпоследний подъезд 

<

адрес>. Через несколько минут ФИО1 вышел из подъезда и вернулся в автомашину сотрудников полиции, где пояснил, что отдал ФИО10 денежные средства в сумме 1200 рублей, которые предназначались для проведения проверочной закупки, и ФИО10 сказала ему, что как только она заберет у ФИО11 по прозвищу «Вантос» амфетамин, то сразу позвонит ФИО1. Было установлено наблюдение за подъездом ФИО10. Через несколько часов из данного подъезда вышла девушка по описанию похожая на ФИО10, за ней было установлено наблюдение. ФИО10 проследовала к дому 10 по 

<

адрес> и зашла в предпоследний подъезд вышеуказанного дома, через некоторое время ФИО10 вышла из подъезда вместе с мужчиной по описанию похожим на ФИО11 по прозвищу «Вантос», и те разошлись. ФИО11 сел на велосипед и направился в сторону 

<

адрес>, а ФИО10 пошла в сторону дома и стала кому-то звонить по телефону, в этот момент ФИО1 поступил звонок от ФИО10 и та пояснила, что забрала у ФИО11 амфетамин и что ФИО1 может подходить к ее подъезду. Было принято решение о задержании ФИО10, и у 

<

адрес> ФИО10 была задержана, а ФИО1 проследовал в помещение ОНК МУ МВД России «Раменское» по адресу: 

<

адрес>. Задержанной оказалась ФИО2, 

<

дата> г.р., зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>, проживающая по адресу: 

<

адрес>. В помещении ОНК в присутствии двоих понятых ФИО1 добровольно выдал цифровой диктофон «Сони», с помощью которого им осуществлялась аудиозапись его разговора со сбытчицей психотропного вещества амфетамина. При прослушивании цифрового диктофона было установлено, что запись разговора имеется, и в дальнейшем аудиозапись была скопирована на компакт диск. По факту проведенного действия был составлен соответствующий протокол, где все присутствующие лица расписались. Компакт диск с аудиозаписью и сверток с веществом были упакованы в отдельные бумажные конверты, опечатанные печатью 

<

номер> МУ МВД России «Раменское» и снабженные пояснительной надписью с подписями присутствующих лиц. Далее в помещение ОНК МВД России «Раменское» сотрудником полиции женщиной был проведен личный досмотр ФИО2, при проведении личного досмотра ФИО2 с применением видеосъемки в присутствии двух приглашенных понятых женского пола у ФИО2 было обнаружено следующее: в черной сумке, надетой на ФИО2, было обнаружено: денежные средства в размере 200 рублей одной купюрой, мобильный телефон с сим-картой оператора «Билайн» и сим-картой оператора «Теле-2», сверток из полимера с порошкообразным веществом светлого тона. По данному факту ФИО2 пояснила, что мобильный телефон принадлежит ей, 200 рублей она получила от знакомого за амфетамин, в свертке из полимера находится амфетамин, приобретенный у ФИО14 за 1000 рублей. Впоследствии сверток из полимера с порошкообразным веществом светлого тона, мобильный телефон с сим-картой оператора «Билайн» и сим-картой оператора «Теле-2» и денежные средства в размере 200 рублей одной купюрой были упакованы в 3 разные бумажные конверты, каждый из которых был опечатан отрезком бумаги с оттиском печати «

<

номер> МУ МВД России «Раменское»», конверты были снабжены пояснительными надписями и на них расписались участвующие в досмотре лица. По мере выполнения вышеуказанных действий сотрудником полиции девушкой те отражались в протоколе личного досмотра. Жалоб, замечаний и заявлений в ходе досмотра от участвующих лиц не поступило. По окончании досмотра и составления протокола все участвующие лица ознакомились с протоколом и расписались в нем. Далее, ФИО2 пояснила, что действительно встречалась с ФИО11 по прозвищу «Вантос» и взяла у него сверток с амфетамином, после чего ФИО10 было предложено позвонить ФИО11, чтобы выяснить его местонахождение. ФИО10 согласилась и позвонила ФИО11, который сказал, что планирует поехать в 

<

адрес> чтобы встретиться со знакомым по имени ФИО12. По оперативной информации, которая ранее неоднократно поступала в ОНК МУ МВД России «Раменское», было известно, что ФИО12 работает на предприятии «Зеленый ковер» и регулярно приобретает психотропное вещество амфетамин у ФИО11 по прозвищу «Вантос». После этого сотрудники полиции установили наблюдение за данным предприятием, расположенным по адресу: 

<

адрес> Через несколько минут из ворот вышел мужчина по описанию похожий на ФИО12, за ним было установлено наблюдение. ФИО12 направился на футбольное поле в лесополосу, расположенные рядом с вышеуказанным предприятием, где встретился с ФИО11 по прозвищу «Вантос», те чем-то обменялись и стали расходиться. Было принято решение о задержании данных лиц, после чего ФИО11 по прозвищу «Вантос» был задержан. Задержанным оказался ФИО14, 

<

дата> г.р., зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>. Далее ФИО14 был доставлен в помещение ОНК МВД России «Раменское» сотрудником полиции, где был проведен личный досмотр ФИО14, при проведении личного досмотра ФИО14 с применением видеосъемки в присутствии двух приглашенных понятых мужского пола, а так же сотрудника полиции у ФИО14 было обнаружено следующее: в его рюкзаке, надетом на нем, было обнаружено и изъято: мобильный телефон марки «Нокиа» с 2 сим-картами оператора «МТС», электронные весы. В правом кармане спортивных брюк, надетых на него, было обнаружено и изъято: денежная купюра в размере 500 рублей, банковская карта. В левом кармане спортивных брюк, надетых на него, было обнаружено и изъято: пластиковый флакон белого цвета с надписью на нем «Тропикамид». По данному факту ФИО14 пояснил, что мобильный телефон с сим- картами, электронные весы, банковская карта принадлежат ему. Денежную купюру ему передал его знакомый по имени ФИО12. В белом флаконе находится психотропное вещество амфетамин. Впоследствии вышеуказанный мобильный телефон, денежные средства в размере 500 рублей, электронные весы, банковская карта, пластиковый флакон белого цвета с надписью на нем «Тропикамид» были упакованы в разные бумажные конверты, каждый из которых был опечатан отрезком бумаги, с оттиском печати 

<

номер> «МВД России «Раменское»», конверт был снабжен пояснительной надписью, и на нем расписались участвующие в досмотре лица. По мере выполнения вышеуказанных действий, те отражались сотрудником полиции в протоколе личного досмотра. Жалоб, замечаний и заявлений в ходе досмотра от участвующих лиц не поступило. По окончании досмотра и составления протокола все участвующие лица ознакомились с протоколом и расписались в нем. Также в 

<

адрес> был задержан ФИО3, 

<

дата> г.р., зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, проживающий по адресу: 

<

адрес>, в ходе личного досмотра которого были обнаружены и изъяты: сверток из полимера с порошкообразным веществом светлого тона, мобильный телефон марки «Мейзу». ФИО3 пояснил, что в вышеуказанном свертке должно находиться психотропное вещество амфетамин, который он приобрел у знакомого по имени ФИО11 по прозвищу «Вантос». Также был проведен осмотр 

<

адрес> в ходе которого было обнаружено и изъято: прекурсоры для изготовления психотропного вещества «амфетамин», стеклянная банка с жидкостью внутри, стеклянная банка с пластиковой воронкой внутри, стеклянная бутылка с жидкостью и комкобразным веществом внутри, пластиковая емкость с кристаллообразным веществом внутри, пластиковая емкость с жидкостью внутри. Все вышеуказанные вещи были упакованы и опечатаны печатью 

<

номер> МУ МВД России «Раменское», снабжены пояснительными надписями. Был составлен соответствующий протокол, в котором все присутствующие подписались, каких-либо замечаний и заявлений от участвующих лиц не поступило;

- показаниями ФИО2, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, о том, что психотропное вещество амфетамин она употребляет с 

<

дата>. К употреблению амфетамина ее приучил ее муж, который в настоящее время находится под стражей. 

<

дата> вечером ей позвонил ее знакомый ФИО1, с которым она знакома с детства, обучались в одном классе, и попросил ее приобрести для него психотропное вещество амфетамин. т. к. ФИО1 она очень хорошо знает, то решила ему помочь. Сказала, что попытается и перезвонит. Она знала, что сбытом амфетамина в 

<

адрес> занимается ФИО14. Раньше она никогда не покупала амфетамин у ФИО14, но решила позвонить и узнать, сможет ли тот продать ей амфетамин. Она позвонила ФИО14 и попросила продать ей сверток с амфетамином. О том, что она приобрета амфетамин не для себя, а для другого человек, она ему сообщила, иначе тот бы лично ей амфетамин не продал. На следующий день 

<

дата> утром она позвонила ФИО1 и сказала, что сможет приобрести для него амфетамин, сколько стоит амфетамин у ФИО14 она не знала, поэтому сказала ФИО1, что сверток стоит 1200 рублей, лишние деньги она планировала вернуть ФИО1. Она ему сказала, чтобы тот приходил к ней домой по адресу: 

<

адрес>. Спустя какое-то время к ней в квартиру пришел ФИО1, передалй деньги в сумме 1200 рублей. Она сказала, что амфетамин ей скоро должен принести ФИО14, но тот не должен видеть ФИО1 у нее в квартире, поэтому попросила уйти. Спустя примерно два часа в одном из подъездов 

<

адрес> она встретилась с ФИО14ым. Как оказалось за сверток с амфетамином нужно было заплатить 1000 рублей. Данную купюру она и передала ФИО14, а тот ей отдал сверток. Данный сверток она не разворачивала, но на ощупь тот был не пустой. Оставшиеся 200 рублей вместе со свертком она хотела отдать обратно ФИО1. Забрав сверток она сразу же позвонила ФИО1 и сказала, что приобрела амфетамин по его просьбе и сказала, чтобы тот приходил к ней домой. Когда она проходила мимо своего дома, ее задержали сотрудники полиции, поэтому передать ФИО1 сверток с амфетамином и оставшиеся 200 рублей она не успела. Ее доставили в помещение ОНК МУ МВД России «Раменское» по адресу: 

<

адрес> где в присутствии двоих понятых произвели личный досмотр, при проведении которого у нее был обнаружен и изъят сверток с психотропным веществом амфетамином, который она приобрела у ФИО14 по просьбе ФИО1, принадлежащий ей мобильный телефон, а также денежную купюру достоинством 200 рублей, о чем был составлен соответствующий протокол, в которых все присутствующие расписались. 

Согласно заключению комиссии экспертов 

<

номер> от 

<

дата> ФИО14 каких-либо признаков расстройства психического состояния, слабоумия, временного психического расстройства, лишающих его возможности в полной мере осознавать фактический характер своих действий, их общественную опасность, либо руководить ими, в настоящее время не обнаруживает и не обнаруживал их в момент совершения инкриминируемого ему деяния, а обнаруживает признаки синдрома зависимости от психостимуляторов (амфетамины) II ст., в настоящее время воздержание в условиях, исключающих употребление (содержится в СИЗО) (F 15.212 по МКБ 10). На это указывают данные анамнеза: отягощенная наследственность алкоголизмом отца, отсутствие отставания в психофизическом развитии от сверстников, способность обучения по программе общеобразовательной школы, обучение в профессиональном учебном заведении, способность получения профессиональных навыков, ранее судим, судом признавался вменяемым, осуждался на реальный срок наказания, систематическое употребление наркотических веществ (психостимуляторы – амфетамин), повлекшее за собой формирование синдрома зависимости, а также данные настоящего обследования, выявившего на фоне ровного настроения эмоциональную адекватность, сохранность памяти, логического мышления, интеллекта, критических и прогностических способностей, отсутствие острой психической симптоматики в виде бреда и галлюцинаций на момент обследования. Признаков какого-либо временного болезненного расстройства психического состояния в момент совершения инкриминируемого ему деяния, ФИО14 не обнаруживал, события произошедшего сохранил в памяти и мог в тот период в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Каким-либо психическим расстройством, которое делает его неспособным ко времени производства по уголовному делу осознавать фактических характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, ФИО14 не страдал и не страдает им в настоящее время. Каким-либо психическим расстройством, относящимся к категории психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту, защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве, п/э не страдает. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО14 способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, а также может предстать перед следствием и судом и нести ответственность за содеянное. В применении по отношению к нему принудительных мер медицинского характера на основании ст. 97 и 99 УК РФ по своему психическому состоянию в настоящее время, ФИО14 не нуждается. Каким-либо психическим расстройством, являющимся опасным для него или других лиц, либо возможностью причинения им иного существенного вреда, ФИО14 не страдает. ФИО14 страдает наркотической зависимостью от психостимуляторов (амфетамин) и в настоящее время нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации на основании ст. 72.1 УК РФ, медицинских противопоказаний для проведения лечения от наркомании нет. Признаков алкогольной зависимостью токсикомании при данном обследовании не обнаруживает. 

Исследовав доказательства, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого доказана, действия его правильно квалифицированы по ст.ст. 30 ч.3 - 228-1 ч.4 п. «г» УК РФ, поскольку он совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт психотропных веществ, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Оценивая собранные по делу доказательства, суд находит их относимыми, допустимыми и достоверными, добытыми с соблюдением требований УПК РФ и Закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности». Результаты оперативно-розыскной деятельности суд признает доказательствами, поскольку они были закреплены с участием понятых и отвечают требованиям УПК РФ, предъявляемым к доказательствам. Все собранные доказательства в своей совокупности достаточны для разрешения уголовного дела по существу и установления вины подсудимого ФИО14 в совершении инкриминируемого ему преступления. О крупном размере наркотического средства свидетельствует его масса.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, который вину осознал, в содеянном искренне раскаивается, положительно характеризуется по месту жительства, страдает тяжкими заболеваниями (

<

...>, 

<

...>, страдающую тяжким заболеванием, в ходе предварительного следствия способствовал раскрытию преступления, а при рассмотрении дела в суде дал согласие на оглашение показаний всех не явившихся свидетелей, чем способствовал экономии правовых средств, что суд в силу ст. 61 УК РФ признает смягчающими наказание обстоятельствами. Совокупность смягчающих обстоятельств суд признает исключительными обстоятельствами и считает возможным в силу ст.64 УК РФ назначить ФИО14 наказание ниже низшего предела, чем предусмотрено законом за совершенное преступление, и не применять дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, однако, с учетом того, что ФИО14 ранее судим, совершил покушение на особо тяжкое преступление, представляющее повышенную общественную опасность, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, он может быть исправлен лишь в условиях изоляции от общества, и оснований для применения ст.73 УК РФ суд не усматривает. Вместе с тем, при определении размера наказания суд учитывает исключительные обстоятельства и то, что длительное нахождение в местах лишения свободы может отрицательно сказаться на состоянии его здоровья и условиях жизни его семьи.

Обстоятельством, отягчающих наказание ФИО14, предусмотренным ст.63 УК РФ, является опасный рецидив преступлений.

Учитывая, что ФИО14 совершил покушение на особо тяжкое преступление при отягчающих обстоятельствах, а также обстоятельства совершения преступления, суд не находит оснований в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ изменить категорию преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч.3 - 228-1 ч.4 п. «г» УК РФ, на менее тяжкую. 

На основании вышеизложенного и, руководствуясь ст. ст.307-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО14 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч.3 - 228-1 ч.4 п. «г» УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде семи лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО14 оставить прежнюю - заключение под стражей. Срок отбывания наказания исчислять с 

<

дата>. Засчитать в срок отбывания наказания предварительное заключение под стражей в качестве меры пресечения с 

<

дата> по 

<

дата>. 

Засчитать в срок лишения свободы предварительное содержание под стражей в качестве меры пресечения с 

<

дата> по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, произведенного в соответствии с п.п. 3.1-3.4 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закон от 

<

дата> №186-ФЗ). 

Вещественные доказательства: мобильные телефоны, денежные средства - возвратить по принадлежности, СД-диски, детализацию телефонных соединений - хранить при уголовном деле, остальное - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем в таком случае следует указать в первично поданной апелляционной жалобе.

Председательствующий: